355. *San Vicente de Oviedo*, pág. 112, doc. núm. 104, de 31 de julio de 1088: «Ego Petro Vermudiz, qui sum advenam de terra Maliagio et propter calumpniam peccatis meis advenit miki omicidium, et venit in ipsa terra nativitatis mee, et cognovit me in peccatis meis, quos feci; et propter timorem Domini et amorem paradisi inquisivit locum pro salutem anime mee, placuit me a cenovio Sancti Vincenti ubi est locum remissio peccatorum, ubi abitant servos Dei... et commendavit animam meam ab eis usque ad ovitum meum, et dederunt miki locum abitationis in loco predicto Luco, civitas in diebus sempiternis...»

356. *Jubia*, pág. 107, doc. núm. CV: «Ego frater Bartholomeus prior sancti Martini una cum conuentu eiusdem monasterii facimus pactum et conuenientiam de confraternitate cum clericis et laicis de Tresanquis ut sem-

dad tiene ya muchos puntos de contacto con las cofradías. Y cofradías propiamente dichas vemos surgir en esta época, unas veces junto a los monasterios y otras con independencia de ellos, pero presentando ya las notas características de esta institución, es decir, que sus miembros se agrupen en forma corporativa, constituyendo cuerpo, y unidos por el vínculo de la caridad, se presten mutuamente ayuda en lo espiritual y lo temporal.

Algunas de estas cofradías se constituyeron para cumplir una determinada finalidad. De las más antiguas debió ser la fundada en 1035 por el obispo de Urgel, San Armengol, que agrupó a los que prestaban su ayuda a la fundación y sostenimiento del nuevo monasterio de San Pedro de Portella ³⁵⁷. En el Concilio

per simus confratres et amici in Xpo pro inde nos supradicti facimus conuenientia ut per unumquodque annum persoluamus operibus sancti Martini et sancte Marie singulas in libras de cibria sicut mensuram sancti Martini. Et qui hoc implere non potuerit et minus dederit non perdet mercedem suam et regnum Dei tantum ualet quantum tibi habes et hoc fiat in festum sancti Martini. Et qui non potuerit uenire mittat eam per illos qui uenerint et habeat participationem et absolutionem cum eis qui ibi fuerint, et qui hoc bene compleuerit sit particeps in omnibus operibus bonis que fiunt in cluniacensi monasterio in omnibus locis eius. Et hii qui ibi uenerint et istam conuenientiam complerint et ibi laborauerint habeant absolutionem X dierum ex parte domini Petri iacobitani archiepiscopi et aliorum X ex parte Rabinati menduniensis episcopi. Et nos monachi et clerici sancti Martini quando aliquis ex eis obierit faciamus pro eo unum septenarium, et ad obitum suum unusquisque sicut possibilitatem suam mittat helemosysinam suam monasterio sancti Martini, et nos per unumque annum persolvamus pro eis qui ex eis obierit unum tricenarium et semper in kalendas marcii incipiamus eum. Et unus pauper per XXX dies reficiatur».

357. VILLANUEVA: *Viaje literario*, VIII, Valencia, 1821: págs. 259-60, doc. núm. XXIII, de 21 de septiembre de 1035. Consagración de Guislaberto como obispo de Barcelona y dedicación de la iglesia del monasterio de San Pedro de Portella por el arzobispo de Narbona, Wifredo, el obispo de Urgel San Armengol y el de Carasona Wifredo; erigen también una cofradía para ayudar a la nueva fundación: «... Constituo etiam inter ea ego Eermengaudus praesul sedis Urgelli, cum domno archiepiscopo Narbonensi aliisque episcopis michi consencientibus, ut quicumque homo vel femina ad iam dictum cenobium Sancti Petri uenerit, vel ad ipsam ecclesiam, atque ad alia opera ex suo proprio avere aliquem adiutorium fecerint in pane et vino, auro et argento vel aliis rebus, ab Omnipotentis Christi dextera absolutus permaneat ex omnibus maioribus peccatis, unde penitentiam abet. Si quis uero ad ipsam caritatem, que uulgo fratras uocant, bono animo pro

de Narbona de 1129 se instituyó otra para atender a la restauración de la Sede tarraconense, reconquistada poco tiempo antes y devastada por los musulmanes³⁵⁸. Otras cofradías cum-

Dei amore convenerit, vel adiutorium ibi fecerit seu candela per se vel per suum nuncium direxerit, similiter in Christi regno a ianitore regni celorum introductus, permaneat absolutus ex omnibus peccatis, unde penitentiam accepit, quantumque ad nos ex nostra parte attinet, totum indulgimus. Si vero aliquis in hoc sanctissimo conventu adiunctus, in propria domo vel alicubi morte fuerat preventus, constituimus ut, si fieri potest omnes alii fratres occurrant, maximoque cum honore a confratribus deductus cum missarum sollempniis in praedicto cenobio honorifice sepeliatur, sive dives, sive pauper sit. Si vero indigens fuerit in tantum ut indigeat victu atque vestitu, aut certe fuerit infirmitate detentus, non neglegatur ab aliis confratribus, sed unusquisque per se aut per suum nuncium visitare curet fratrem infirmum usquequo avidius sanetur. Ut autem quis fuerit morte preventus, unusquisque ex habitatoribus huius loci in conventu monachorum annumeratus III missas in conventu celebratas, unusquisque presbiter NXX narium pro eo curet expleri. Si vero clericus fuerit, qui propriam ecclesiam teneat, et honore sacerdotali sit fultus, III tantumodo missas cantare studeat. Si autem clericus tantum, et non sacerdos fuerit, tria psalteria pro excessu fratris decantet. Enim vero si frater in longinqua regione obierit, et non potuerit corpus ad iunc monasterium deportari, statim ut eius transitus omnibus fuerit cognitus, hoc quod statutum est, peragatur pro illius anima et in adiutorio iam dicte ecclesie dimittat ununquisque homo vel femina unum solidum, qui vulgo dicitur grossum». Cfr. pág. 114.

358. VULLANUEVA: *Viaje literario*, VI, Valencia, 1821; pág. 338, doc. número XI.VI, de 1129: «Anno ab incarnatione Domini CXXVIII post millesimum, hebdomada de Passione Domini, sancte sinodus archiepiscoporum, episcoporum, et abbatum, aliorumque religiosorum apud Narbonam in ecclesia Sanctorum martirum Iusti et Pastoris congregata, in qua venerabilis Arnallus ipsius primae sedis Narbonensis archiepiscopus, et sanctae Romanae ecclesiae legatus praesidens, Ollegarius Terraconensis metropolitanus, cum utriusque metropoleos suffraganeis episcopis, et abbatibus: considerantes qualiter christianitatem, quae tot oppressiones et mortes a sarracenis assidue patitur, succurrerent, consilium cum Deo inierunt, ut Terraconensem sedem, quae existit citerioris Hispaniae caput, restaurare satagerent. Constituerunt itaque ad honorem Dei, et fidelium animarum salutem, et restorationem ipsius ecclesiae, symbolum, quod confratriam vocantur; videlicet ut unusquisque confrater donet de bonis suis secundum quod in corde suo elegerit; et quetannis reddat votum suum Deo quasi censum capitis sui pro anima sua ipsi ecclesiae et legatus eius. Hoc quippe faciant archiepiscopi, et episcopi pro se; et praelati canonicorum atque monachorum pro se et pro sibi subiectis. Alii vero tam clerici quam laici donent in hac confratriam, si non amplius, saltem XII denarios; aut si impotentes fuerint, quot eis placuerit.

plían una función menos circunstancial, como la de Santa Cristina, establecida en Tudela con el fin de socorrer a los peregrinos a Santiago que cruzaban los Pirineos por el Somport, donde aquélla tenía instalado un albergue; conocemos sus estatutos, muy extensos y minuciosos, que datan de la segunda mitad del siglo XII ³⁵⁹.

El vínculo de caridad que ligaba a los cofrades se manifestaba en distintas formas. Características eran las reuniones periódicas de los socios para los actos de piedad corporativos, que terminaban en muchos casos con un ágape fraterno: «Et postea simul comedentes, cum gaudio ad propria revertantur», se dice en los estatutos de una cofradía fundada en 1100 por el obispo de Urgel, San Odón ³⁶⁰. En todas se aseguran unos be-

Constituerunt etiam, ut pro hac devotione et censu, quem super se pro Deo imponunt, omnes archiepiscopi, et episcopi, abbates, ceterique praelati, atque subiecti sacerdotes, auditu cuiuslibet confratris obitu, cantent pro eo missam. Pro illis vero, quorum transitus ad aures eorum non pervenerit, et pro ceteris secunda feria primae hebdomadae quadragesimalis offerant sacrificium Deo omnes sacerdotes confratres. Illos etiam qui iam in Christo dormierunt, in hac confratria suscepti (suscepimus), pro quibus suorum amicorum devotio similem censum in vita sua exsolvere deliberaverint. Apostolica quoque auctoritate freti, omnes ibi cohabitantes, vel convenientes et res eorum in protectione Beati Petri, et sua receperunt, et in pace, et in treva Dei in omni loco statuerunt: ita ut quicumque in eundo, vel permanendo seu redeundo eis aliquid foris fecerit, iram Dei incurrat, et excommunicatus ab omnium fidelium societate alienus existat, donec eis satisfaciat».

359. PEDRO LONGÁS: *Estatutos de la Cofradía de Santa Cristina, en Tudela (Navarra) a fines del siglo XII*, en *Revista Internacional de Sociología*, vol. I, núm. 1, enero-marzo de 1943, págs. 209-17.

360. VILLANUEVA: *Viaje literario*, XI, Madrid, 1850; pág. 185, doc. número IV, de 1100: «... Igitur ego prelibatus Pontifex Romane ecclesie exempla sequens, in Dei eterni nominis, rogatus proinde ab habitatoribus prefati loci, scilicet, Guillelmo Bernardi Priore, aliisque fratribus eodem in loco degentibus, constituo ut omnibus annis se omnes coadunantes in ecclesia prescripta, faciant, et peragatur karitas, que vulgo dicitur fraterna, et per quodque annum donet unusquisque fratrum, in vigilia altaris agenda, candelam unam. Demum vero inter elemosinam et cibum, quem karitative simul comedent, donent singuli sextarium frumenti, et sextarium ordei, et cannatam 1 de vino, missamque pro omnibus fidelibus defunctis cantare faciant. Et postea simul comedentes, cum gaudio ad propria revertantur. Si quid autem residuum fuerit in pane et vino, in constructione eiusdem loci remaneat. Et ego supradictus Pontifex omnibus istis qui in hac frater-

neficios espirituales en vida, que solían consistir en la participación en ciertas buenas obras y el perdón de pecados, y alguna establece la obligación de socorrer materialmente a los hermanos pobres o enfermos. El cuidado de la sepultura del cadáver del socio difunto y los sufragios por su alma son también cláusulas habituales en los estatutos ³⁶¹.

Pero no es nuestro propósito hacer un detenido estudio del origen y organización de las antiguas cofradías medievales, sino tan sólo poner de relieve que muchas de ellas surgieron a la sombra de los monasterios, gozando entonces los cofrades de la sociedad espiritual de la comunidad respectiva, y otras, nacidas con independencia, buscaron luego las ventajas de la fraternidad de alguna casa religiosa ³⁶². Los cofrades pasaban entonces, corporativamente, a ser familiares de los monjes y sin

nitare fuerint, de minimis peccatis, unde penitentiam acceperint medietatem indulgeo; et promitto me pro omnibus ipsis fratribus vivis ac defunctis per unumquodque annum missam unam celebraturum. Unusquisque autem de fraternitate, quando aliquis defunctus fuerit, missam pro eo cantare faciat, omnesque ad sepulturam fratris conveniant, et oblationes suas pro eius anima Christo offerant. Qui vero nostris monitis paruerint, et ad iam dictam fratrem se immitere studuerint, sicut diximus, de minimis peccatis, unde penitentiam tenent, medietatem indulgeo. De octo vero viciis criminalibus, si penitentiam ex nullo horum acceperit, similiter ex medietate sit a Deo absolutus». Cfr., pág. 31. Vid. una síntesis de los estatutos de la cofradía surgida en 1241 junto al monasterio de monjas cistercienses de Tulebras, en PÉREZ DE URBEL: *Los monjes españoles en la Edad Media*, II, páginas 552-53.